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ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ IA DRENG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 85/BC-UBND 

 

            Ia Dreng, ngày 15 tháng 09 năm 2022 
 

BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính quý chín tháng đầu năm  nhiệm vụ 

 3 tháng cuối năm 2022 

    

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) 

Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC trong năm 2022 gồm: cải cách 

thể chế; cải cách thủ tục hành chính (TTHC); cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công; hiện đại hóa 

nền hành chính; công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, tuyên truyền về CCHC. 

UBND xã Ia Dreng đã ban hành quyết định 830/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về cải 

cách hành chính năm 2022.  

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC 

Năm 2022 UBND xã đã ban hành quyết đinh số 830/KH-UBND ngày 

30/12/2021 về kế hoạch CCHC năm 2022; quyết định số 831/KH-UBND ngày 

30/12/2021 về kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022; Quyết định số 

832/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện rà soát, 

đánh giá TTHC; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 về việc Kiện toàn 

BCĐ quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ICVN ISO 9001:2015 của UBND xã. 

Quyết định 07/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 về việc kiện toàn bộ phận một cửa năm 

2022. Quyết định 08/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về việc Ban hành quy chế tổ chức 

hoạt động và trả kết quả theo cơ chế một cửa. Quyết định 14 /QĐ- UBND ngày 21  

/02/2022 về việc kiện toàn phân công nhiệm vụ chuyên trách về chính quyền điện tử 

năm 2022; Kế hoạch 01/ KH-UBND ngày 14/01/2022 về việc duy trì cải tiến 

HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO năm 2022; Kế hoạch 02/KH-UBND ngày 14/01/2022 

về thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022. Kế hoạch 08/KH-UBND, ngày 

11/02/2022 về thực hiện chủ đề năm 2022 “ quyết tâm, kỷ cương hiệu quả” 

Tiến độ, chất lượng thực hiện công việc, nhiệm vụ của UBND huyện giao trách 

nhiệm của người đứng đầu trong triển khai CCHC. Ngay từ đầu năm lãnh đạo UBND 

xã đã chú trọng triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính theo Quyết 

định số 896/QĐ-UBND của UBND huyện Chư Pưh về việc ban hành kế hoạch 

CCHC năm 2021 và quyết định 4477/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện 

về Ban hành kế hoạch CCHC năm 2022. Đầu năm UBND xã đã chỉ đạo công chức 

chuyên môn xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến công tác CCHC, cử cán 

bộ, công chức tham gia đầy đủ các đợt tập huấn về CCHC; phân công đội ngũ cán bộ, 

công chức đủ trình độ, chuyên môn nghiệp vụ trực làm việc tại bộ phận một cửa; tổ 

chức niêm yết công khai các TTHC, tuyên truyền về công tác CCHC để người dân 
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hiểu và thực hiện. Vì vậy, từ đầu năm đến nay không có trường hợp nào khiếu nại về 

TTHC tại xã;  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CCHC: 

 1. Về cải cách thể chế 

a) Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật: Tiếp tục thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm Pháp luật (QPPL) năm 

2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL cho cán bộ 

chuyên môn thuộc xã.  

b) Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà 

nước: Thực hiện Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của UBND 

tỉnh Gia Lai về sửa đổi Quyết định số 29/2011/QĐ-UBND để đảm bảo việc áp dụng 

quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL trên địa bàn. UBND xã đã chỉ đạo các 

bộ phận chuyên môn tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, quy trình ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật. 

2. Cải cách thủ tục hành chính: 

- UBND xã đã thực hiện niêm yết công khai các TTHC thuộc thẩm  quyền giải 

quyết của UBND xã tại bộ phận “Một cửa” để người dân tra cứu và tìm hiểu đúng 

theo quy định tại Thông tư 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017, đã niêm yết 173 

TTHC của các ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. 

- Đã cập nhật thư xin lỗi lên hệ thống “Một cửa điện tử” đối với những trường 

hợp hồ sơ trễ hẹn, từ đầu năm đến nay đã thực hiện thư xin lỗi đối với 02 trường hợp 

hồ sơ trễ hẹn (02 hồ sơ thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2022, tuy nhiên trên thực tế hồ sơ 

đã giải quyết xong và trả cho dân đúng thời hạn, do công chức tư pháp nhập vào dữ 

liệu bị nhầm và khi chuyển lãnh đạo xử lý thì bị nghẽn mạng nên hệ thống báo bị trễ 

hẹn). 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính: Ban biên tập 

cổng thông tin điện tử xã đã công khai địa chỉ cơ quan, số điện thoại tiếp nhận, xử lý 

phản ánh kiến nghị để tổ chức, cá nhân biết các kênh thông tin phản ánh, kiến nghị 

về quy định hành chính. 

3. Công tác giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả: 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính UBND xã 

đã ban hành Quyết định 08/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về việc Ban hành quy chế 

tổ chức hoạt động và trả kết quả theo cơ chế một cửa  

- Bố trí cán bộ công chức làm việc tại bộ phận một cửa theo quy định: 01 lãnh 

đạo UBND xã trực luân phiên theo ngày; 01 văn phòng, 02 tư pháp; 01 văn hóa - xã 

hội; 01 địa chính - XD; 01 công an; 01 kế toán. 

- Chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa đạt yêu cầu của 

cá nhân và tổ chức, đảm bảo tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 
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quyết của UBND xã đều được thực hiện cho khách hàng, không để xảy ra tình trạng 

nhũng nhiễu, quan liêu đối với người dân. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính  trong 9 tháng đã tiếp nhận và trả kết quả 

trên hệ thống: Tổng số hồ sơ tiếp 294 hồ sơ. Đã giải quyết: 294 hồ sơ; Đúng hạn 292 

hồ sơ (đạt: 99,3.%); Trễ hạn 02 hồ sơ. 

 - Tỷ lệ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được thực hiện theo 

cơ chế một cửa là 100%;  

 - Quy trình thực hiện cơ chế một cửa: từ bộ phận một cửa công dân, tổ chức đến 

trình nộp hồ sơ trực tiếp cho cán bộ tiếp nhận HS và chuyển công chức chuyên môn 

giải quyết, tính phí lệ phí xuất biên lai rồi trình lãnh đạo ký sau đó trả kết quả cho cá 

nhân, tổ chức. Quy trình khép kín, nhanh chóng, tiện lợi cho người dân, không đi lại 

nhiều phòng để tìm gặp cán bộ chuyên môn. Khắc phục được tình trạng cán bộ, công 

chức nhũng nhiễu, gây khó khăn cho công dân; Lãnh đạo có thể giám sát, quản lý tốt 

công chức của mình. 

 Việc giải quyết hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử tạo thuận lợi để người dân 

tra cứu hồ sơ của mình đang được thực hiện đến mức độ nào và các cơ quan nhà nước 

cấp trên cũng dễ dàng theo dõi, quản lý, nhắc nhở đánh giá để UBND xã thực hiện 

nhanh gọn các TTHC cho người dân. Tuy nhiên, việc này còn hạn chế cần khắc phục 

như trường hợp 02 hồ sơ trễ hẹn tại UBND xã Ia Dreng thời gian qua, mặt dù trên thực 

tế hồ sơ đã trả đúng thời hạn cho người dân nhưng do hệ thống mạng bị lỗi, bị nghẽn 

nên hệ thống vẫn hiển thị là trễ hẹn. 

 4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức: 

  Hàng năm ủy ban nhân dân xã đều xây dựng kế hoạch đào tạo năm gửi về 

Phòng Nội vụ huyện. Công tác rà soát, quy hoạch lại cán bộ lãnh đạo thuộc UBND 

xã đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình; các chế độ chính sách đối với CBCC, 

những người hoạt động không chuyên trách được thực hiện kịp thời, đúng quy định 

của nhà nước. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ của 

đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục được xác định là nhiệm vụ quan trọng của xã. 

UBND xã đã Lâp danh sách đề nghị huyện cử tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng 

trong năm 2022: Năm 2022 có 06 cán bộ công chức đang theo học lớp đại học hệ tại 

chức. Hiện tại xã có: 10 cán bộ chuyên trách; 10 công chức. 

 Chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức thực hiện theo quy định hiện 

hành của nhà nước. 

 - Việc tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ công chức cuối năm được UBND xã 

thực hiện theo Công văn của Phòng Nội vụ huyện Chư Pưh về việc hướng dẫn phân 

loại chính quyền cơ sở và đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2021 đúng thời 

gian theo qua định; Công tác thi đua khen thưởng được thực hện theo đăng ký giao 

ước thi đua hàng năm của cụm, UBND xã nhận văn bản triển khai của cụm trưởng sẽ 

tiến hành triển khai cho các bộ, công chức đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức 

khen thưởng rồi tổng hợp nộp lại cụm trưởng; công tác khen thưởng tại UBND xã 
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thực hiện theo Luật Thi đua Khen thưởng năm 2003 và các Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thi đua Khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, Khen thưởng; 

 5. Cải cách tài chính công: 

Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của 

Chính phủ: ban hành Quyết định số 13 /QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về Quy chế chi 

tiêu nội bộ, quản lý kinh phí và tài sản công của xã, ban hành Quyết định số 

14/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về việc ban hành quy chế, sử dụng tài sản nhà nước;        

ban hành Quyết định số 09 /QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về Quy chế chi tiêu nội bộ, 

quản lý kinh phí và tài sản công của xã, ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 

18/02/2022 về việc ban hành quy chế, sử dụng tài sản nhà nước.  

6. Hiện đại hóa nền hành chính: 

- Hệ thống một cửa điện tử: UBND xã đã triển khai tại Bộ phận tiếp nhận và Trả 

kết quả đã tiếp nhận tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp 

xã, bước đầu triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ trên dịch vụ công trực tuyến: 

Tư pháp-Hộ tịch, Bảo trợ Xã hội, Thông tin-Truyền thông. 

- Hệ thống phần mềm quản lý văn bản điều hành: thực hiện chức năng luân 

chuyển văn bản điện tử qua phần mềm theo quy chế đề ra, liên thông văn bản 03 cấp 

(xã, huyện, tỉnh). Các văn bản được gửi qua phần mềm QLVHĐH, phần lớn đều được 

ký số để đảm bảo giá trị pháp lý, giúp cho các cơ quan xử lý văn bản qua môi trường 

mạng, 100% văn bản đến, văn bản đi tại UBND xã (trừ văn bản mật) được nhập trên 

hệ thống QLVBĐH và ký số (với văn bản đi); 100% văn bản đi của UBND các xã 

được ký số và lưu thông trên hệ thống QLVBĐH đảm bảo tính bảo mật, nhanh, tiết 

kiệm. 

- Hệ thống thư điện tử công vụ: Đã đăng ký tài khoản email công vụ cho ban 

ngành, đoàn thể xã. 

- Trang thông tin điện tử: Cổng thông tin điện tử của xã được duy trì. Tuy nhiên 

lượt truy cập vào dữ liệu thông tin trên trang thông tin điện tử còn ít. 

- Hạ tầng cho ứng dụng CNTT: Tỷ lệ cán bộ, công chức được trang bị máy tính 

phục vụ cho công việc của xă đạt 92,2%;  

- Hệ thống hội nghị trực tuyến: Đã  được trang bị 01 màn hình ti vi để phục vụ 

công tác họp trực tuyến. 

Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính: UBND xã đã tiến 

hành chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. Đồng thời, công bố phù hợp Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn 9001:2015 theo quy định. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và công tác chỉ đạo, điều hành 

của chính quyền địa phương nhằm tạo sự thống nhất, quyết tâm cao về quan điểm, 

nội dung, cách làm giữa cấp ủy Đảng và chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ, 
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kế hoạch về công tác CCHC. 

2. Tiếp tục và duy trì xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức công tác tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả theo phương châm “Thân thiện - Chuyên nghiệp và Trách 

nhiệm” trong việc phục vụ nhân dân. 

3. Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo thống nhất việc thực hiện cải 

cách hành chính trong phạm vi quản lý; xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể trong 

từng thời điểm; phân công rõ trách nhiệm thực hiện cho từng cán bộ, công chức; 

thường xuyên tiến hành tự kiểm tra công vụ; kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm 

vụ cải cách hành chính, nhất là về giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân và tổ 

chức; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ công tác cải cách hành chính theo 

quy định. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác rà soát, sửa đổi, thực hiện liên thông nhằm đơn 

giản hóa thủ tục hành chính rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ cho người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp. Giải quyết các vấn đề còn tồn tại trong giải quyết thủ tục hành 

chính nhằm tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp khi đến giải quyết hồ 

sơ. 

5. Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác, trình độ 

nghiệp vụ nhằm xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động 

như băng rôn, khẩu hiệu, xây dựng các chuyên mục cải cách hành chính trên đài 

truyền thanh xã, giúp cho cán bộ, công chức, nhân dân hiểu và tham gia tích cực 

công tác cải cách hành chính. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong 

công tác tuyên truyền, giám sát và tham gia các hoạt động cải cách hành chính. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 9 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Ia Dreng 

  Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã; 

- CT, PCT HĐND-UBND xã;            

- Các ngành đoàn thể xã; 

- Lưu VT, CCHC.     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Văn Cửu 
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